Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Prefeito Municipal, com cópia ao DER (Departamento de Estradas de

Rodagem) e à Secretaria de Obras e Serviços, estudos e providências, para a

instalação de uma faixa de pedestres, na Rodovia Professor Manoel César Ribeiro, em

frente ao Ponto de Ônibus, no bairro Triângulo.

11111111111111111
Protocolo: 0001290/2015

29/06/2015 - 10:00:58

REQ Requerimento 1027/2015
Autor: ERIC FABIANO SARTORATO DE OLIVEIRA

Ementa: AO PREFEITO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO DER -
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM. E À SECRETARIA
DE OBRAS E SERVIÇOS. ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS. PARA A
INSTALAÇÃO DE UMA FAIXA DE PEDESTRES. NA  RODOVIA
PROFESSOR MANOEL CÉSAR RIBEIRO, EM FRENTE AO PONTO
DE ÓNIBUS, NO BAIRRO TRIÂNGULO.

Senhor Presidente:

APROVADO
2 9 JUN. 2015

Vereador Felipe César
Presidente

Considerando que, em horários de pico, os motoristas irresponsáveis não respeitam os

limites de velocidades, ficando impossível a travessia de pedestres para chegar ao

ponto de ônibus com segurança.

Considerando que, com a duplicação da Rodovia, o fluxo de veículos incluindo os de

grande porte, cresceu consideravelmente, e a faixa é necessária para que os pedestres

possam atravessar a avenida com segurança.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, Ao Prefeito Municipal, com

cópia ao DER (Departamento de Estradas de Rodagem) e à Secretaria de Obras e

Serviços, estudos e providências, para a instalação de uma faixa de pedestres, na

Rodovia Professor Manoel César Ribeiro, em frente ao Ponto de Ônibus, no bairro

Triângulo.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 26 de Junho de 2015.

Vereador Professor Eric

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250

	Page 1